- 1 -

ZJLC73-2021-0004

舟医保发〔2021〕27 号

关于印发舟山市医疗保险定点零售药店

信用评价管理办法（试行）的通知

各县（区）医疗保障局，全市各定点零售药店：

现印发《舟山市医疗保险定点零售药店信用评价管理办法

（试行）》，请遵照执行。

舟山市医疗保障局

2021 年 9 月 8 日

- 2 -

舟山市医疗保险定点零售药店

信用评价管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范定点零售药店（以下简称“定点药店”）

医保服务行为，建立信用激励与惩戒机制，提高药店诚信经营

水平，根据《社会保险法》《关于印发浙江省医疗保障信用管

理办法的通知》（浙医保发〔2021〕35 号 ）《舟山市医疗保

障局关于印发舟山市基本医疗保险定点医药机构协议管理办

法（试行）的通知》（舟医保发〔2020〕9 号）等文件精神及

《舟山市基本医疗保障医疗服务协议（零售药店）》，制定本

操作细则。

第二条 本细则适用于已取得舟山市医保定点资格并签订

医疗保险服务协议的零售药店。

第三条 市级医保部门负责牵头、指导、监督定点药店信

用管理，并根据信用指标评分标准对定点药店进行信用记分、

信用评估、信用发布、信用修复复核等工作。县区医保部门负

责定点药店的信用记分、信用评估、信用修复初审等工作。

第四条 信用记分遵循公开、公平、公正的原则。

第二章 评价与发布

第五条 定点药店医保信用评价分为 A、B、C、D、E 五个

- 3 -

等级，根据《舟山市定点零售药店信用指标评分标准》进行管

理。信用评价采用“千分制”评分。根据评分情况，划分为优

秀（ A≥850 ）、良好（ 800≤B<850 ）、中等（750≤C<800）、

较差（700≤D<750）、差（E<700）五个等级。加分项及不可

修复的扣分项有效期为自分数生效后的一年内，其余扣分项若

未经信用修复始终生效。

第六条 医保部门通过信息平台对定点药店进行综合评

价，定期生成信用评价结果，并在网站上进行公布，定点药店

可通过网站或信息交互平台等方式提供查询服务，信用评价有

结果变动时对相关药店作短信提醒。

第七条 定点药店对信用评价结果有异议的，可在评价结

果发布之日起，10 个工作日内通过线上或线下途径，向所在

辖区医疗保障部门提出异议申述（附件 1），说明理由并提供

相关证明材料。

所在辖区医保部门自收到异议申诉及证明材料之日起，在

5 个工作日内对受理的异议申诉完成初审并上报，市级医保部

门在 5 个工作日内完成复核并反馈（附件 2）。

第八条 定点药店对信用评价初评结果无异议或完成异议

申诉处理的，应形成正式的医疗保障信用评价结果，并记入信

用主体的信用档案。

第九条 任何单位和个人不得擅自修改、增减信用记分等

相关资料。

- 4 -

第三章 等级管理

第十条 医保部门根据不同的信用等级对定点药店的基金

拨付、监管方式分类管理。对 B 级及以上定点药店减少检查频

次和缩减检查事项；对 D 级及以下定点药店提高检查频次和增

加检查事项。

信用等级 A 级：

1.年度内信用评价等级均为 A 级，次年始按上年度医保基

金结算月平均金额预拨付一个月。

2.抽查比例不高于原抽查比例的 30%。

3.低价药品目录内符合双轨制管理的处方药，实行备案登

记销售，额度列入每人每日 OTC（医保非处方药品）费用。

4.每人每日总费用额度放宽至 120 元。

信用等级 B 级：

1.抽查比例为原抽查比例的 50%。

2.低价药品目录内符合双轨制管理的处方药，实行备案登

记销售，额度列入每人每日 OTC 费用。

3.每人每日总费用额度放宽至 90 元。

信用等级 C 级：

抽查比例保持不变。

信用等级 D 级：

抽查比例为原抽查比例的 120%，并根据违规违约情况进

行约谈、警告。

- 5 -

信用等级 E 级：

1.进行全覆盖重点监管，并根据违规违约情况进行约谈、

警告、通报。

2.制定整改方案，并在规定时限内完成整改。

第十一条 定点药店信用等级初次评定为 A、B 级的，须通

过自行申报（附件 3），经辖区医保部门初审、市级医保部门

复核同意方可定级。未满足以下指标要求的不得提出申请：

1.必须满足低价药专柜设置条件。划分特定区域设置低价

药专柜，专柜标识明显，风格与店内标识统一；专柜内低价药

品属于医保目录内的，标签上有明显标识；按市医保部门出具

的低价药指导目录（附件 4）配备药品，品种数不低于指导目

录内的 100 种（对应《舟山市定点零售药店信用指标评分标准》

三级指标第 42、43 条得分均须 30 分）。

2.必须满足信息系统建设条件。按要求完成国家医保业务

信息编码的贯标工作，完成相关信息系统改造和目录校对；信

息系统支持医保电子凭证结算应用，医保电子凭证结算率达到

相关要求；完成相关信息系统的接口开发，实现药店所有药品

的进销存信息上传（对应《舟山市定点零售药店信用指标评分

标准》三级指标第 48、49、50 条得分均须 10 分）。

3.必须接入医保部门定点医药机构监管平台。

第十二条 当年新增的医保定点药店初始赋分为 750 分。

第十三条 正式的医疗保障信用评价结果生效后，次月纳

- 6 -

入相应等级管理，医保基金预拨付措施除外。

第四章 信用修复

第十四条 为鼓励和引导定点药店主动改善自身信用状

况，提升自身信用水平，实行信用记分修复机制。

第十五条 申请记分修复必须同时符合以下条件：属于可

修复信用记分自确定之日起记分时间满 6 个月；可修复信用

记分自确定之日起至申请信用修复期间未产生同一条款引起

的信用记分； 申请时未被暂停医保服务协议。

第十六条 定点药店信用记分修复工作，按照申请、受理、

审核的方法有序进行。

第十七条 失信药店向所在辖区医保部门提出信用修复

申请并提交以下材料：

1.信用修复申请表（附件 5）和信用修复承诺书；

2.违法违规行为纠正、整改情况的相关证明材料。

所在辖区医保部门在受理定点药店信用修复申请后 10 个

工作日内作出初审意见，情况复杂的可以延长最多不超过 30

个工作日。市级医保部门根据初审意见，在 10 个工作日内对

于符合信用修复条件的予以修复，并在官方网站进行公示，公

示期限为 5 个工作日。不符合信用修复条件的不予修复，并

书面告知（附件 6）。公示期满无异议的，按程序信用修复，

书面告知（附件 7），并停止公示其失信记录，报送同级信用

- 7 -

管理部门。

第十八条 信用评价为 E 级的失信药店，如信用修复不成

功，或仅部分项目修复，仍无法达到 D 级以上信用评分，超过

6 个月的，取消信用评价及定点资格，二年之内不得再行申请。

第五章 附则

第十九条 本办法的信用指标评分标准在具体操作

过程中， 可结合试点政策变化和工作实际进行适当调

整。

第二十条 本办法由舟山市医疗保障局负责解释。

第二十一条 本办法自印发之日起施行。

- 8 -

舟山市定点零售药店信用指标评分标准

一级指标
分值

（分）

二级

指标 三级指标 指标内容
评定

频率
获取方式

信用

修复

赋分

标准

1.基础管理 20

基础

信息

1 变更备案
单位名称、营业地址、法定代表人（负责人）、服务范围、账户

等信息发生变化未在规定时间内申请备案或重新申请定点。
次

系统检测

日常检查
不可

10 分，发现一次扣

10 分

2 标识标牌 未在显著位置悬挂医保标识标牌。 次 日常检查 可
10 分，发现一次扣

10 分

2.自律管理
30

管理

建设

3 管理组织 未配备医保专（兼）职管理人员，且未有效行使管理职能。 次 日常检查 可
10 分，发现一次扣

10 分

4 政策学习
未对全体工作人员定期开展医疗保障监管、诚信政策培训，未能

提供培训台账。
次 日常检查 可

10 分，发现一次扣

10 分

5 制度建设

未制定并组织实施医疗保障管理、监督检查和考核、跟踪分析、

对药师违反医疗保障规定的处理办法等制度，未能及时维护药师

信息库。
次 日常检查 可

10 分，发现一次扣

10 分

3.协议管理
320

综合

管理

6 宣传培训

未按医保部门要求按时参加相关培训、会议，无医保政策宣传，

宣传内容不准确。 次 日常检查 可

10 分，发现一次扣

10 分

7 配合监督

不配合医保工作，未按医保部门要求及时、准确、完整提供各类

报表及检查中所需资料。 次 日常检查 可

10 分，发现一次扣

10 分

信息

管理

8 监控运行
配药、收费、结算行为不在监控视野或视频监控系统不能正常运

行。
次

视频监控

日常检查
可

10 分，发现一次扣

10 分

9 监控时限 监控视频储存时限未达标准。 次
视频监控

日常检查
可

10 分，发现一次扣

10 分

10 目录维护 未按医保目录及医保支付标准进行目录维护的。 次 系统监测 可
10 分，发现一次扣

10 分

11 财务账册 未按要求进行进销存管理的。 次 日常检查 可
10 分，发现一次扣

10 分

12 费用结算 将可进入医保支付费用要求参保患者自费结算的。 次
系统监测

日常检查
可

10 分，发现一次扣

10 分

- 9 -

3.协议管理

财务

管理

13 医保票据 未按规定向服务对象提供医保部门规定的格式票据。 次
视频监控

日常检查
可

10 分，发现一次扣

10 分

14 养护盘库 未按规定进行定期养护盘库工作的。 次
系统监测

日常检查
可

10 分，发现一次扣

10 分

15 账薄报表

药品进、销、存业务报表、财务会计报表不能真实反映药品实际

库存情况、医保结算情况的。 次 日常检查 不可

20 分，发现一次扣

10 分

药品

管理

16 药品信息 实际配售药品与上传医保信息系统的药品信息不符的。 次
视频监控

日常检查
可

20 分，发现一次扣

10 分

17 账实核查 实际药品盘库检查中，系统库存与实际库存不符合的。 次 日常检查 可
20 分，发现一次扣

10 分

18 药品配备
药店备药，医保目录内品规种占比未到 50%的，药品品规总量未

到 600 种（不含中药饮片）。
月 系统监测 可

10 分，发现一次扣

10 分

19
药品种类

占比
销售有医保支付标准的药品种类/医保总销售药品种类﹤90% 月 系统监测 可

10 分，发现一次扣

10 分

20 帖均费用 中药饮片帖均费用超规定标准。 年 系统监测 可
10 分，发现一次扣

10 分

处方

管理

21 处方分解 人为分解处方，分解配药收费。 次
视频监控

日常检查
不可

20 分，发现一次扣

20 分

22 处方调剂 未按照外配处方调剂药品。 次
视频监控

日常检查
可

10 分，发现一次扣

10 分

23 处方审方 无审方权限人员进行审方的。 次
视频监控

日常检查
不可

20 分，发现一次扣

20 分

服务

管理

24 药师在岗
营业时间（有药品销售的时间）无药师在岗，临时外出无指示牌

提示，检查中半小时内药师无法到岗的。
次

视频监控

日常检查
可

20 分，发现一次扣

10 分

25 代配登记
未按规定进行外配处方药、谈判药，大病药品以及代配药等药品

的登记或备案。
次

视频监控

日常检查
可

10 分，发现一次扣

10 分

26 身份识别 未核实患者身份导致冒名购药造成医保基金损失。 次
视频监控

日常检查
不可

20 分，发现一次扣

20 分

27 信息数据 因人为操作失误，导致医保数据库变动或医保数据错误、丢失。 次
系统监测

日常检查
可

20 分，发现一次扣

10 分

- 10 -

28 协议记分 其他违反协议管理（记分）办法的违法违规行为。 次

视频监控系

统监测日常

检查
可

10 分，发现一次扣

10 分

智能

审核 29 违规用药
配售药品超量、重复配药或配售药品与限制支付范围（性别、儿

童限售等）不符的。
次 系统监测 可

10 分，发现一次扣

10 分

4.监督管理
380

行政

处理

30 约谈 被医保部门约谈。 次 检查结果 可
10 分，被约谈一次

扣 10 分。

31 限期整改 被医保部门要求限期整改。 次 检查结果 可
20 分，被要求限期

整改一次扣 20 分。

32 警告 被医保部门警告。 次 检查结果 可
40 分，被警告一次

扣 40 分。

33 通报 被医保部门通报。 次 检查结果 可
60 分，被通报一次

扣 60 分。

34 行政处罚 被医保部门处罚的。 次 检查结果 不可
80 分，被处罚一次

扣 80 分。

司法

处理
35 欺诈骗保 定点零售药店工作人员因欺诈骗保被追究刑事责任。

次
检查结果 不可

90 分，被追究刑事

责任一次扣 90 分。

- 11 -

4.监督管理

基金

绩效
36

医保内费用

占比 本期医保销售金额/本期药品总销售金额 月 系统检测 可

10 分（排名在后
10%的扣 10分，后
10%-20%的扣 5分）。

价格

管理 37 价格公示 未公布药品价格，药品价格标签不清晰。 次 日常检查 可

20 分，发现一次扣

10 分。

服务

管理

38 对账工作 未按时做好日对账、月对账工作。 次 系统监测 可
10 分，发现一次扣

10分。

39 中药处方 违反医保规定销售中药饮片。 次
系统监测

日常检查
可

10 分，发现一次扣

10分。

40 举报投诉 医保部门查实的举报投诉。 次 日常检查 不可
10 分，发现一次扣

10分。

审核

管理
41 审核规则 违反审核规则的扣款规则人次数。 月 系统监测 可

20 分（每 1次扣 4
分）。

5.正面激励 250

低价

药专

柜

42
场地标识

划分明显区域设置低价药专柜，专柜标识明显，风格与店内标识

统一。医保目录内的低价药品在标签上有明显标识。
日常检查

-- 加 30 分

43
低价药管理

按指导目录配售低价药。 日常检查 --

低价药品种不低于

指导目录内品种数

100,加 30 分，每提

高 10 种，加 5分，

最高不超过 20 分。

药事

服务

44 协助供药 协助医保部门调剂，为医疗机构或参保群众提供紧缺药品。 --
每起加 2 分，最高加

10 分。

45 慈善赠药 通过相关合法部门为大病、特病患者提供赠药服务。 资料评定 --
每次加 10 分，最高

30 分。

- 12 -

其他

事项

46

表彰嘉奖 定点零售药店及其工作人员受到政府部门相关表彰。 年 资料评定 --

县（区）级加 10 分，

市级加 20 分，省级

加 40 分，国家级加

90 分；部门表彰分

数减半。

47 守法经营
连续三个年度无违法违规行为且未被其他行政部门行政处罚的

情况。
年 信息交互 -- 加 10 分

48 贯标工作
按要求完成国家医保业务信息编码的贯标工作，完成相关信息系

统改造和目录校对。
系统检测 -- 加 10 分

49
医保电子凭

证

信息系统支持医保电子凭证结算应用，医保电子凭证结算率达到

相关要求。
系统检测 -- 加 10 分

50
药品进销存

信息上传

完成相关信息系统的接口开发，实现药店所有药品的进销存信息

上传。
系统检测 -- 加 10 分

- 13 -

附件 1

异议信息处理申请表

申请单位

联系人 联系方式

异议信息描述

申请理由

（可附页）

年 月 日

（盖章）

信用承诺

本人承诺所填写内容和提交的相关材料真实准确，否则由

此产生的相应后果自负。

签字： （盖章）

备 注

- 14 -

附件 2

异议信息处理结果反馈单

申请单位

异议信息

申请内容

异议信息

处理结果

年 月 日 （盖章）

备 注

- 15 -

附件 3

定点零售药店信用等级（A\B 级）申报表

申请

单位

自评

得分

扣分项得分（750）
拟申报等级加分项得分（250）

总分（1000）

附件

自评表□，低价药专柜现场照片□，低价药专柜药品配置目录□，

协助供药记录□，慈善赠药凭证材料□，表彰奖励材料□，其他□

——兹承诺，以上所提供的材料均真实有效。

签名（盖章）：________________

初审

意见

建议信用等级为 级

年 月

日

复核

意见

信用等级定为 级

年 月

日

- 16 -

定点零售药店信用指标自评表

一级
指标

分值
（分）

二
级
指
标

三级
指标 指标内容

评定
频率

获取
方式

信用
修复

赋分
标准 自评分

1.基础管理 20

基础

信息

1 变更备案 单位名称、营业地址、法定代表人（负责人）、服务范围、账户

等信息发生变化未在规定时间内申请备案或重新申请定点。

次 系统检测

日常检查

不可 10 分，发现一次扣

10 分

2 标识标牌 未在显著位置悬挂医保标识标牌。 次 日常检查 可 10 分，发现一次扣

10 分

…………

…………

- 17 -

附件 4

低价药指导目录
(略)

请在市医保局网站下载（选择官网首页“表格下载”栏目

或直接点击网址：

http://zsyb.zhoushan.gov.cn/art/2021/8/30/art_164

2163_58813602.html）

- 18 -

附件 5

信用修复申请表

失信主体基本

情 况

名 称

统一社会信用

代 码

联系方式

申请修复的失

信信息内容

失信信息内容

描 述

xxxx 年xx 月xx 日，因****行为被处以***罚款或者

解除协议等（可提供页面打印件或复印件）

申请信用修复

的理由

符合《浙江省医

疗保障信用管

理办法》规定

第三十二条规定：符合□ 不符合□

本单位（本人）声明，提交的材料真实有效。

法定代表人 签字： （盖章）

申请日期：

- 19 -

附件 6

不予信用修复告知书

编号：

XXXX单位:

我局于 年 月 日收到你（单位）提出的申请，经审查，

不符合《浙江省医疗保障信用管理办法》规定，决定不予信用

修复。如不服本决定，可以自收到本告知书之日起 5个工作日

内，向 提出异议申请。

（公章）

年 月 日

经办人： 经办人电话：

- 20 -

附件 7

信用修复确认通知书

编号：

申请修复的

失信主体

名 称

统一社会信用代码

法定代表人 联系方式

失信信息内容

医疗保障

部门意见

修复条件

认定情况

经核实，不良信息主体已履行法定责任和义

务，社会不良影响基本消除。

至申请日，不良信息已披露年 x 个月，期间未产

生新的记入信用档案的同类不良信息。

修复处理

意 见 经办人： 单位（盖章）

年 月 日

舟山市医疗保障局办公室 2021 年 9 月 9 日印发

	舟山市定点零售药店信用指标评分标准
	异议信息处理申请表
	异议信息处理结果反馈单
	信用修复申请表
	不予信用修复告知书
	信用修复确认通知书